
 

 

 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Г О Р О Д А  К О С Т Р О М Ы  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

10 июня 2015 года  
№ 

1366 

 

 Об утверждении Порядка предоставления в 2015 году из бюджета 

города Костромы частным дошкольным образовательным 

организациям субсидий в целях частичного возмещения затрат, не 

связанных с реализацией образовательной программы 

дошкольного образования 

 

В целях организации предоставления общедоступного бесплатного дошкольного 

образования на территории города Костромы, в соответствии со статьей 16 

Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 2 статьи 78
1
 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Думы города Костромы от 

24 апреля 2015 года № 83 «О реализации органами местного самоуправления города 

Костромы в 2015 году полномочий по созданию условий для осуществления присмотра 

и ухода за детьми, содержания детей в частных дошкольных образовательных 

организациях», подпунктом 7 пункта 17  решения Думы города Костромы от 4 декабря 

2014 года N 227 "О бюджете города Костромы на 2015 год и на плановый период 2016 и 

2017 годов", руководствуясь статьями 42, 44, частью 1 статьи 57 Устава города 

Костромы, 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления в 2015 году из бюджета 

города Костромы частным дошкольным образовательным организациям субсидий в 

целях частичного возмещения затрат, не связанных с реализацией образовательной 

программы дошкольного образования. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 мая 2015 года. 

 

 

Исполняющий обязанности 

главы Администрации города Костромы                                               О. В. Болоховец 



2 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 

города Костромы 

от  10 июня 2015 года № 1366 

Порядок предоставления в 2015 году из бюджета города Костромы  

частным дошкольным образовательным организациям субсидий в целях 

частичного возмещения затрат, не связанных с реализацией образовательной 

программы дошкольного образования 

1. Настоящий Порядок определяет объем и условия предоставления в 2015 году 

из бюджета города Костромы частным дошкольным образовательным организациям 

субсидий в целях частичного возмещения затрат, не связанных с реализацией 

образовательной программы дошкольного образования (далее – субсидия). 

2. Получателями субсидии могут быть частные дошкольные образовательные 

организации (далее – получатель субсидии), указанные в пункте 1 настоящего Порядка, 

отвечающие следующим критериям: 

а) зарегистрированные в установленном порядке на территории города 

Костромы в качестве юридического лица; 

б) имеющие лицензию  на осуществление образовательной деятельности; 

в) имеющие в собственности или на ином законном основании оснащенные 

здания, строения, помещения и территории, необходимые для осуществления 

образовательной деятельности по дошкольному образованию (включая оборудованные 

учебные кабинеты, объекты для проведения практических занятий, помещения для 

работы медицинских работников, питания воспитанников) и отвечающих 

установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации 

требованиям; 

г) имеющие лицензию на право ведения медицинской деятельности, 

необходимой для реализации образовательных программ дошкольного образования, или 

договор с медицинской организацией на медицинское обслуживание детей. 

3. Условиями предоставления субсидии являются: 

а) соответствие получателя субсидии критериям, указанным в пункте 2 

настоящего Порядка; 

б) осуществление получателем субсидии деятельности по реализации 

образовательных программ дошкольного образования; 

в) наличие договора, заключенного с Комитетом образования, культуры, спорта 

и работы с молодежью Администрации города Костромы (далее – Комитет) о 

предоставлении субсидии; 

г) установление родительской платы, взимаемой получателем субсидий с 

родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, не выше 5 000 

рублей в месяц. 

4. Субсидии предоставляются в пределах бюджетных ассигнований и лимитов 

бюджетных обязательств, предусмотренных Комитету образования, культуры, спорта и 

работы с молодежью Администрации города Костромы в соответствии со сводной 

бюджетной росписью бюджета города Костромы по подразделу 0701 «Дошкольное 

образование», целевой статье 4209900 «Обеспечение деятельности подведомственных 

учреждений», виду расходов 630 «Субсидии некоммерческим организациям (за 

consultantplus://offline/ref=0B4C6EC1814E3C7E1E2DF11F5ADFD6E264446023CB9F1C3C5E53268299FC0C3BAF5B0A45C01CB8511D80A7K35DH
consultantplus://offline/ref=0B4C6EC1814E3C7E1E2DF11F5ADFD6E264446023CB9F1C3C5E53268299FC0C3BAF5B0A45C01CB8511D80A7K35DH


3 

 

исключением государственных (муниципальных) учреждений)». 

5. Расчет объема средств субсидии производится по следующей формуле: 

О = (Р - П - З) х K, 

где: 

О – объем средств, возмещаемый за счет средств субсидии; 

Р – расходы в расчете на одного обучающегося – 7100 рублей в месяц; 

П – родительская плата, установленная постановлением Администрации города 

Костромы от 31 декабря 2013 года № 3070 «Об установлении размера платы, взимаемой 

с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими 

образовательные программы дошкольного образования в муниципальных организациях 

города Костромы, осуществляющих образовательную деятельность»; 

З – затраты на 1 воспитанника, возмещаемые за счет средств субвенции, 

установленные Законом Костромской области от 25 декабря 2013 года № 477-5-ЗКО «О 

региональных нормативах финансового обеспечения образовательной деятельности 

муниципальных образовательных организаций»; 

K – фактическое число детей, посещающих за отчитывающийся период частную 

образовательную организацию, реализующую образовательную программу 

дошкольного образования, значение которого рассчитывается следующим образом:  

К = ДД / РД,  

где: 

ДД – общее фактическое  число детодней пребывания воспитанников; 

РД – число рабочих дней в месяце. 

6. Для получения субсидии получатель субсидии не позднее 15 числа месяца, 

следующего за отчетным месяцем, представляет следующие документы: 

6.1. заявление (в произвольной форме) на предоставление субсидии с указанием 

расчетного счета, на который подлежат перечислению субсидии; 

6.2 надлежащим образом заверенную копию устава получателя субсидии; 

6.3. документы подтверждающие собственность или на иное законное основание 

пользования зданиями, строениями, помещениями и территорией, необходимыми для 

осуществления образовательной деятельности по дошкольному образованию; 

6.4. локальный акт об установлении родительской платы, взимаемой 

получателем субсидий с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за 

детьми; 

6.5. расчет затрат, подлежащих возмещению за счет средств субсидий, а также  

документы, подтверждающие произведенный расчет. 

7. Документы, указанные в пунктах 6.2, 6.3, 6.4 настоящего Порядка, 

предоставляются получателем субсидий единовременно на момент подачи получателем 

субсидии первого заявления, а также в случае их изменения. 

8.  Комитет в течение 5 дней со дня обращения лица, претендующего на 

получение субсидии: 

8.1. осуществляет проверку соответствия лица, претендующего на получение 

субсидии, требованиям пунктов 2 и 3 настоящего Порядка; 

8.2. при отсутствии основания для отказа в предоставлении субсидии, указанных 

в пункте 5 настоящего Порядка, заключает с получателем субсидии договор о 

предоставлении субсидии, существенным условием которого является согласие 

получателя субсидии на осуществление Комитетом, органами муниципального 

финансового контроля проверок соблюдения получателями субсидий условий, целей и 



4 

 

порядка их предоставления. 

9. Комитет проверяет и согласовывает представленный получателем субсидии 

расчет затрат, подлежащих возмещению за счет средств субсидии, после чего 

направляет его в Управление финансов Администрации города Костромы (далее – 

Управление финансов) не позднее 20 числа месяца, следующего за отчетным. 

Одновременно направляется платежное поручение на перечисление средств субсидии в 

пределах остатка лимитов бюджетных обязательств, отраженных на лицевом счете 

Комитета по соответствующим кодам классификации расходов бюджетов, указанным в 

пункте 4 настоящего Порядка. 

10. Управление финансов на основании платежного поручения и документов, 

предусмотренных пунктом 8 настоящего Порядка, перечисляет средства получателю 

субсидии на расчетный счет, предусмотренный договором о предоставлении субсидии. 

11. Комитет, Управление финансов Администрации города Костромы в рамках 

своих полномочий осуществляют обязательную проверку соблюдения получателем 

субсидии условий, целей и порядка предоставления субсидий.  

12. Получатель субсидии несет ответственность за недостоверность 

представляемых Комитету документов и нецелевое использование субсидии в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 

13. Основаниями для отказа в предоставлении субсидии являются: 

а) несоответствие получателя субсидий критериям, установленным пунктом 2 

настоящего Порядка  

б) неисполнение получателем субсидии условий, предусмотренных пунктом 3 

настоящего Порядка; 

в) предоставление недостоверных сведений в документах, представленных 

получателем субсидии в соответствии с пунктом 6 настоящего Порядка; 

г) в иных случаях, предусмотренных действующим законодательством 

Российской Федерации и договором о предоставлении субсидии. 

14. Получатель субсидии вправе повторно обратиться за предоставлением 

субсидии после устранения нарушений, послуживших основанием для отказа в 

предоставлении субсидии. 

15. Выплаченная субсидия подлежит возврату в бюджет города Костромы в 

случае обнаружения в результате мероприятий муниципального финансового контроля, 

проводимых в соответствии с бюджетным законодательством и муниципальными 

правовыми актами города Костромы, регулирующими бюджетные правоотношения: 

а) недостоверных сведений в документах, представленных получателем 

субсидии в соответствии с пунктом 6 настоящего Порядка; 

б) нарушения получателем субсидии условий предоставления субсидии; 

в) неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств получателем 

субсидии по договору о предоставлении субсидии. 

16. Возврат субсидии (остатков субсидии) в бюджет города Костромы должен 

быть произведен получателем субсидии в течение 30 дней со дня получения 

письменного уведомления о возврате субсидии (остатков субсидии), направленного 

Комитетом получателю субсидии заказным письмом с уведомлением о вручении. 

17. В случае неосуществления получателем субсидии добровольного возврата 

средств субсидии в бюджет города Костромы в установленные сроки Комитет 

осуществляет взыскание субсидий в судебном порядке в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации. 



5 

 

18. В случае обнаружения в результате мероприятий муниципального 

финансового контроля, проводимых в соответствии с бюджетным законодательством и 

муниципальными правовыми актами города Костромы, регулирующими бюджетные 

правоотношения, излишне выплаченных сумм субсидий Комитет принимается решение 

о возврате выплаченных сумм субсидий в бюджет города Костромы. Излишне 

выплаченные суммы субсидий, не возвращенные получателем субсидий в добровольном 

порядке в установленные сроки, взыскиваются в судебном порядке Комитетом. 

 

 


